от 25.03.2025 № 354

[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в  муниципальную программу «Доступная среда в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 17.01.2025 №62, решением Дорогобужской окружной Думы от 18.12.2024 №80 «О бюджете муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,
Администрация муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

 Внести в муниципальную программу «Доступная среда в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 25.10.2024 № 882, изложив ее в новой редакции (прилагается).
 Глава муниципального  образования

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области                                   К.Н. Серенков
	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации        муниципального образования                                                               «Дорогобужский район»                                                        Смоленской области
от 25.10.2024 № 882 (в редакции  постановления Администрации        муниципального образования                                                               «Дорогобужский муниципальный округ»   Смоленской области

от  25.03.2025 №354

П А С П О Р Т
муниципальной программы
«Доступная среда в муниципальном образовании

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»

Раздел 1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель Главы муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области Северухина Алла Геннадьевна

	Период реализации муниципальной программы
	 2025 – 2027 годы

	Цели муниципальной программы
	обеспечение доступа к приоритетным и социально значимым объектам и услугам инвалидов и других маломобильных групп населения на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации  (по годам реализации)
	общий объём финансирования составляет  30,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 г. – 30,0 тыс. руб.;

2026 г. – 0,0 тыс. руб.

2027 г. – 0,0 тыс. руб.

Раздел 2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измере-ния
	Базовое значение показателя

(в году, предшествующем

очередному финансовому году)

	Планируемое значение показателя

	2025
год
	2026
 год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля образовательных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов
	%
	45,5
	45,5
	45,5
	45,5

Раздел 3. Структура муниципальной программы
	№

 п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование»

	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество

руководителя регионального проекта)/срок реализации (год начала-год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество

руководителя регионального проекта)/срок реализации (год начала-год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	3. Комплекс процессных мероприятий
«Создание благоприятной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения»

	 Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий: и.о. председателя Комитета по образованию МО «Дорогобужский муниципальный округ» Балакирева Наталья Сергеевна,

	3.1.
	Оборудование зданий и сооружений для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения
	Наличие для инвалидов и других маломобильных групп населения необходимой доступной среды для получения равных условий жизни, возможности самостоятельно передвигаться, ориентироваться, обучаться и заниматься трудовой деятельностью
	Доля образовательных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов

	3.2.
	Благоустройство территории муниципальных  дошкольных образовательных учреждений для беспрепятственного доступа к зданиям и сооружениям инвалидов и других маломобильных групп населения
	Наличие для инвалидов и других маломобильных групп населения необходимой доступной среды для получения равных условий жизни, возможности самостоятельно передвигаться, ориентироваться, обучаться и заниматься трудовой деятельностью
	Доля образовательных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов

	4. Отдельные мероприятия

	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество лица, отвечающего за реализацию отдельного мероприятия) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	4.1.
	Задача 1

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	Всего
	2025
год
	2026
 год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение к паспорту муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном образовании

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»

СВЕДЕНИЯ

 о показателях муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Доля образовательных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов
	Приказ Комитета по образованию МО «Дорогобужский район» от 29.12.2021 № 362/01-04

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы
Одной из основных задач государственной политики является социальная защита и поддержка инвалидов, обеспечивающая равные с другими гражданами права и возможности.

Количество инвалидов на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области в 2024 году  увеличилось.  В настоящее время на территории муниципального образования «Дорогобужский  муниципальный округ» Смоленской области проживает 1716 инвалидов.
Удельный вес инвалидов (по группам инвалидности), проживающих  на  территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, в 2024 году составил: инвалиды I группы – 10,4%; инвалиды II группы –  39,3%; инвалиды III группы –  50,3 %.
Количество  детей-инвалидов составляет  83 человека.
Одной из самых насущных проблем остается неприспособленность социально значимых объектов для свободного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения. Активная жизнедеятельность данной категории граждан невозможна без оказания им услуг, соответствующих их социальным потребностям.

Наличие многочисленных социальных барьеров не позволяет инвалидам и другим маломобильным гражданам активно включаться в процессы, происходящие в обществе и тем самым реализовать свои гражданские права, что является нарушением общих принципов Конвенции ООН о правах инвалидов (государства-участники Конвенции должны принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам доступа наравне с другими к физическому окружению, к транспорту, к информации и связи, включая информационно-коммуникационные технологии и системы, а также к другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения).
Одним из таких барьеров, является отсутствие доступности маломобильным группам населения к объектам социальной инфраструктуры, которая не приспособлена к потребностям инвалидов. Проведение таких мероприятий, согласно Федеральному закону от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» закреплено и за органами местного самоуправления. Доступная среда может быть сформирована за счет использования пандусов и поручней во входных группах и внутри зданий; оснащения жилых помещений адаптационной техникой; использования автономного мобильного технического средства как внутри помещений, так и во входных группах зданий и сооружений.

Удовлетворение потребностей инвалидов, способствует их социализации, реализации прав и свобод. Полноценная жизнедеятельность  инвалидов невозможна без создания доступной среды.

Для успешной интеграции инвалидов в общество необходим целый спектр мероприятий по социокультурной реабилитации.

         В муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области проводится работа по обеспечению  обучения детей-инвалидов в образовательных учреждениях. Создается безбарьерная среда, позволяющая таким детям обучаться наравне с другими, обеспечивающая интеграцию в общество.

В то же  время большинство зданий и сооружений, а также прилегающих к ним территорий не оборудовано специальными приспособлениями для инвалидов (отсутствуют входные группы, внутренние пути перемещения и зоны оказания услуг не соответствуют  требованиям). Отсутствие низкопольного автотранспорта осложняет передвижение инвалидов.

Для повышения качества жизни инвалидов на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» необходимо создать условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (общественным и производственным зданиям,  спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям),  а также для беспрепятственного пользования автомобильным пассажирским  транспортом.

Реализация мероприятий Программы позволит приспособить функционирующие объекты социальной инфраструктуры к нуждам инвалидов, будет способствовать созданию условий для получения равных условий жизни, возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться,  обучаться и заниматься трудовой деятельностью.
Раздел 2. СВЕДЕНИЯ

о региональных проектах

СВЕДЕНИЯ

о региональном проекте

_______________________________________________

(наименование регионального проекта)

Общие положения

	Руководитель регионального проекта
	-

	Связь с муниципальной программой
	-

Значения результатов регионального проекта
	№ п/п
	Наименование результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2025
 год
	2026
 год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ

о ведомственных проектах
СВЕДЕНИЯ

о ведомственном проекте

_____________________________________________

(наименование ведомственного проекта)

Общие положения
	Руководитель ведомственного проекта
	-

	Связь с муниципальной программой
	-

Значения результатов ведомственного проекта
	№ п/п
	Название результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2025
год
	2026
 год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Раздел 4. ПАСПОРТА

комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

 «Создание благоприятной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения»

(наименование комплекса процессных мероприятий)

Общие положения
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	И.о. председателя Комитета по образованию МО «Дорогобужский муниципальный округ» Балакирева Наталья Сергеевна,

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Доступная среда в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»

                                                    Показатели реализации комплекса
процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2025

год
	2026
 год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля образовательных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов
	%
	45,5
	45,5
	45,5
	45,5

Раздел 5. ОЦЕНКА

применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот,
освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации
 муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном
 образовании «Дорогобужский  муниципальный округ» Смоленской области»
 (наименование муниципальной программы)
	Наименова-ние налоговой льготы, освобожде-ния, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставле-ны налоговая льгота, освобожде-ние, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобож-дения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налого-вой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Факти-ческий объем налого-вого расхода местного бюджета за 2-й год до начала очеред-ного финан-сового года (тыс. рублей)
	Оценоч-ный объем налого-вого расхода местного бюджета за 1-й год до начала очеред-ного финан-сового года (тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  бюджета муниципального округа(тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	   8
	9
	10

Раздел 6. СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Доступная среда в муниципальном образовании

 «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»
(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025
год
	2026
 год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Наименование»

	1.
	Результат 1

	1.1.
	Мероприятие

	Итого по региональному проекту

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	1.
	Результат 1

	1.1.
	Мероприятие

	Итого по ведомственному проекту

	3. Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятной среды для инвалидов
и других маломобильных групп населения»

	3.1.
	Мероприятие 1.

Оборудование зданий и сооружений для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения
	Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.
	Мероприятие  2.

Благоустройство территории муниципальных  дошкольных образовательных учреждений для беспрепятственного доступа к зданиям и сооружениям инвалидов и других маломобильных групп населения
	Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.3.
	Мероприятие 3.

Ремонт зданий, сооружений и помещений общеобразовательных учреждений для обеспечения беспрепятственного и безопасного доступа к зданиям и сооружениям инвалидов и других маломобильных групп населения
	Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	0,0
	    0,0
	0,0
	0,0

	3.4.
	Мероприятие 4.

Оборудование зданий и сооружений муниципальных учреждений дополнительного образования для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения
	Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.6.
	Обеспечение доступа к информационным и обучающим ресурсам
	Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

	4. Отдельные мероприятия

	Всего по муниципальной программе
	Бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

_1706424737.doc
[image: image1.png]